A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 217 (237 × 302 mm).  
Carta partida per ABC. Dors: C de rebus traditis Ermengaudus de Balneis  
(s. XIII-XIV); en la instància de coses comunes del monestir de Santa Clara  
nº 128 (s. XVI-XVII); 217, any 1238 (s. XIX). 

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 736, fol. XXXXr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 217.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 557.

Sit omnibus notum quod ego Ermengaudus de Balneis, tutor 
infantum quondam Bernardi de Coponibus, confiteor et recognosco 
vobis Geraldo de Sagas, Raimundo de Riaria, Barchinonensibus 
canonicis, et Petro de Furno, manumissoribus testamenti Petri de 
Coponibus, quod tradidistis michi ratione bonorum que Petrus 
de Coponibus tenebat de bonis infantum Bernardi de Coponibus 
triginta duo quintaria et viginti II libras piperis. Et tradidistis 
michi caxiam cum cartis in ea contentis cuius clavem domina 
Guilelma, mater dictorum infantum, uxor que fuit dicti Bernardi 
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de Coponibus, tenebat et nunc tenet. Item tradidistis michi tria 
quintaria et dimidium de indio minus quatuor libras et quatuor 
uncie et dimidia. Item tradidistis michi de pulvere indii V libras 
minus quarta. Item tradidistis michi quadraginta septem libras et 
XIII solidos melgurienses. Item tradidistis michi octuaginta sex 
quartarias ordei ad mensuram Barchinone. Item tradidistis michi 
quadraginta novem solidos Barchinone pro reffectione decem et 
novem libras piperis. Item tradidistis michi pro restitucione vitium 
vinearum de tribus annis sex libras Barchinone. Item tradidistis 
michi pro vino rubeo VIII libras Barchinone. Item tradidistis michi 
pro fexe scilicet fargalata vini viginti quatuor solidos1 Barchinone. 
Item dedistis mihi pro palea de tribus annis viginti solidos Barchi-
none. Item tradidistis michi pro una concha et una patella ferrea 
et uno alumuro viginti unum solidos Barchinone. Et ita est suma 
predictorum denariorum Barchinone decem et novem libras et 
quatuordecim solidos. Item tradidistis michi pro emendis iniuria-
rum in quibus Petrus de Coponibus tenebatur infantibus Bernardi 
de Coponibus septem libras et quinque solidos et duos denarios 
Barchinone. Item tradidistis michi pro toto illo pipere infantum 
Bernardi de Coponibus, quod Petrus de Coponibus vendiderat preter 
dictum piper et pro denariis turonensibus et melguriesibus quos 
habuerat de dictis infantibus, centum quinquaginta unam libras 
et decem solidos et octo denarios Barchinone. Item tradidistis 
michi II atahutz. Item tradidistis michi V vegetes et III cubos et 
III follatores et II botas et unam portadoram mangnam et II por-
tadoras. Item unam sellam et frenum cum calcharibus et cavallum 
fusteum. Preterea tradidistis michi vineas et honores que fuerunt 
Bernardi de Coponibus. Item tradidistis michi septem caffice vini 
veteris. De quibus omnibus et singulis, quia bene paccatus sum 
et contentus, renuncio exceptioni peccunie non numerate et rei 
non tradite ac replicationi doli. Et facio inde vobis et legatariis 
et heredibus dicti Petri de Coponibus bonum finem sine engan et 
pactum de non petendo, sicut melius dici potest vel intelligi ad 
vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, sine 
aliqua retencione vel exceptione. 

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Domini Mº CCº 
tricesimo octavo.

S+num Ermegaudi de Balneis*. Sig+num Guilelmi Pelicer*. 
S(senyal)num Amati de Grua notarii*. Sig(senyal)num Ferrarii de 
Turri*.
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Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, 
qui hec scribi fecit et clausit cum litteris emendatis in VIª linea, 
die et anno quo supra.

1. solidos sobreescrit a un raspat.

277

1239 febrer 23
Ramon de Banyeres, tutor de Romia, filla del difunt Françó, reconeix 

haver rebut de Guerau de Sagàs i Ramon de Riera, canonges de  
Barcelona, i Pere de Forn, com a marmessors del testament  
de Pere de Copons, els trenta sous de Barcelona que Pere de Co-
pons va prometre donar a Romia quan prengués marit.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 226 (115 × 181 mm).  
Dors: 226, Ápoca de 30 sueldos barceloneses otorgada por Ramon de Bañeras, 
tutor de Romia, a favor de los albaceas de Pedro de Copons, 23 febrero 1238 
(s. XIX). 

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 736, fol. XXXXr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 226.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 576.

Sit notum cunctis quod ego Raimundus de Bagnariis, tutor 
Romie, filie quondam Fransoni, confiteor et recognosco vobis 
Geraldo de Sagas et Raimundo de Riaria, Barchinonensibus ca-
nonicis, et Petro de Furno, manumissoribus testamenti Petri de 
Coponibus, quondam defuncti, quod solvistisi (sic) mihi triginta 
solidos denariorum Barchinone, valentibus LXXXVIII solidis marcha 
argenti, quos idem Petri de Coponibus promisit dare dicte Romie 
quando acciperet maritum. Unde, quia de predictis XXX solidis 
a vobis bene paccatus sum et contentus, renuntio exceptione non 
numerate peccunie et facio inde vobis et heredibus dicti Petri de 
Coponibus finem et pactum de non petendo, absolvendo inde vos  
et bona dicti Petri, sicut melius dici potest vel intelligi ad vestrum et  
heredum dicti Petri salvamentum et bonum intellectum, sine aliqua 
retentione vel exceptione. 

Quod est actum VII kalendas marcii, anno Domini millesimo 
CCº XXXº octavo.

+ Raimundi de Baneres*, Sig(senyal)num Petri Astruch*, 
Sig(senyal)num Martini de Bagnariis, testis*. S+num Petri Ferrarii.

Sig(senyal)num Petri Marchesii, publici Barchinonensis notarii, 
qui hoc scripsit die et anno quo supra.

473DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA CLARA DE BARCELONA

278

1239 març 9
Berenguera Guinarda, malalta, fa testament en presència de Ramon 

Boquer, Pere Ferrer de Sant Boi i Pere de Cervelló. Disposa la seva 
sepultura al cementiri de Santa Maria del Pi, fa diferents deixes 
piadoses, institueix hereu el seu fill Pere de Santpau, el qual haurà 
de pagar tots els seus deutes, i deixa als seus dos altres fills Ferrer 
i Ramon deu sous a cadascun de llegítima.

 [A].  Original perdut. 
 B*. Trasllat de 24 de febrer de 1240. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 218 (129 × 248 mm). Dors: 218, Testament, 1238 (s. XIX).
 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 218.
 D.  Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 561.

Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento 
cuius tenor talis est: 

In Dei nomine. Ego Berengaria Guinarda, gravi egritudine 
detenta tamen in meo sensu et bona memoria, in presencia et 
posse Raimundi Bocher, Petri Ferrarii de Santo Baudilio, Petri de 
Cervilione, facio meum testamentum. Primum dimitto et eligo meam 
sepulturam in ciminterio Sancte Marie de Pinu, cum XVIII de- 
nariis et operi eiusdem ecclesie VI denariis, domui infirmorum 
XII denariis, hospitali Columbi XII denariis. Dimitto et asigno ad 
persolvendum mea debita omnes bonis meos mobiles et immobiles 
et honores et specialiter propter illa debita in quibus filius meus 
Petrus de Sancto Paulo continetur pro fideiussore. Dimitto filiis 
meis Ferrario et Raimundo, equis porcionibus, omnia bona mea 
mobilia et immobilia,1 ubique habeo et aliquibus modis habere 
debeo pro parte et hereditate et legitima ad omnes voluntates 
eorum, sub tali pacto, quod ipsi solvant mea debita et laxaciones 
et meam sepulturam, et ipsi predicti filii mei, scilicet Ferrarium et 
Raimundum, ad unum annum primum venientem volebant persolvere 
mea debita. Instituo Petrum de Santo Paulo, filium meum, heredem 
in omnibus bonis meis mobilibus et inmobilibus et in honoribus, 
et dono ei plenum posse ut possit vendere omnes res meas et 
honores et quod solvat mea debita et laxaciones et sepultura. Et 
habeant filii mei predicti Ferrarium et Raimundum, unusquisque 
pro parte et hereditate et legitima, X solidos et de cetero non 
possint petere aliquam porcionem. Et si aliquid superatum fuerit 
de bonis meis paccata mea debita, totum residuum dimitto filio 
meo Petro de Santo Paulo ad suam voluntatem faciendam, sine 
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vinculo et obstaculo alicuius persone. In hiis predictis salvetur ius, 
census et senioraticum seniorum et honoribus pro quibus teneo. 

Actum est hoc VII idus marcii, anno Domini Mº CCº XXXº 
octavo. 

S+num Berengarie Guinarde, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Raimundi Bocher. S+num Petri Ferrarii. S+num Petri 

de Cervilione.
Sig(senyal)num Berengarii Marciolis presbiteri, qui hoc scripsit 

cum litteris appositis in linea Vª et in XIIª et dampna in XIª, die 
et anno quo supra.

Sig+num Romei de Sancto Cucuphate notarii*. Sig(senyal)num 
Raimundi de Riera notarii*. Signum (senyal) Guilelmi Rosselli, 
acholiti et notarii*.

Sig(senyal)num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et cum originali fideliter comprobavit, VIº kalendas 
marcii, anno Domini Mº CCº XXXº nono, die et anno quo supra.

1. et immobilia repetit.

279

1239 març 19
Els germans Jaume Grony, Guillem Grony i Pere Grony, de mutu acord, 

divideixen en tres parts el mas del Coll de Forcats, que poseeixen 
en franc alou per successió paterna: Jaume Grony es reserva les 
cases del mas amb l’honor que hi ha a sota i els cent trenta-dos 
sous de cens que paguen Arnau d’Esparreguera i Guillem d’Espar-
reguera per les cases i hort que tenen en el Camp-rodó; a Guillem 
Grony li pertoca la part que hi ha a orient, cap a l’alou de la canò-
nica; i Pere Grony es queda amb el camp de Roure, situat sobre les 
cases del mas, i la vinya de Vela.

 [A].  Original perdut.
 B*.  Trasllat del 7 de setembre de 1245. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 2445 (270 × 505 mm). Dors: mas a Coll de Forcats de Grunni, nohem-
bre (s. XVI-XVII); 2445, Gruñi, Del manso de Coll de Forcats, 14 abril 1238  
(s. XIX). 

 Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento 
per alfabetum diviso, cuius series talis est: 
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Sit omnibus notum quod cum omnis homo habeat maiorem 
diligenciam circa rem suam propriam quam in hiis que habet 
cum aliquo pro indiviso. Ideo nos tres fratres Iacobus Grunni, 
Guilelmus Grunni et Petrus Grunni propter hoc quod uterque ex 
nobis sit diligens, sollicitus et intentus cura conservandam rem 
suam propriam, venimus per nos et successores nostros spontanei 
et voluntarii cum hoc publico instrumento perpetuo valituro ad 
amicabilem transaccionem et perpetuam divisionem super manso 
de Colle de Furchatis, quem comuniter possidemus per proprium, 
liberum et franchum alodium ex paterna successione. Que trans-
actio sive divisio facta est inter nos amicabiliter in hunc modum, 
quod ego Iacobus Grunni habeam pro mea partem dicti mansi 
ad meam voluntatem faciendam, sine vinculo vel retentu fratrum 
meorum, domos eiusdem mansi cum situ earum et cum terra que 
est iuxta ipsum mansum. Sicut protenditur a parte orientali in 
vinea Raimundi Alumi, a meridie et occiduo in carraria et in alia 
mea portione eiusdem mansi, a circio in carraria publica. Item 
habeam de honore qui est subtus mansum quantum protenditur  
ab oriente in alodio canonice, a meridie in honore Guilelmi Gruni, ab  
occiduo in riaria, a circio in carraria et in illa nostra que es 
iuxta mansum que es de portione mea ipsius mansi et in riaria. 
Item habeam ipsos centum triginta duos solidos censuales quos 
Arnaldus de Spareguera et Guilelmus de Spareguera donant pro 
domibus et orto que tenent in Campo Rotundo, et habeam totam 
dominationem et ius super dictos Arnaldum et Guilelmum de Spa-
reguera. Et ita sim contentus de tota portione que me contingit 
in predicto manso. 

Item habeam ego Guilelmus Grunni pro mea porcioni dicti 
mansi de honore eiusdem ad meam voluntatem faciendam, sine 
vinculo vel retentu fratrum meorum, quantum protenditur ab 
oriente in alodio canonice, a meridie in via publica, a occiduo in 
riaria, a circio in portione dicti Iacobi. Et ita sim contentus de 
tota portione que me contingit in predicto manso. 

Item habeam ego Petrus Grunni pro mea portione dicti mansi 
de honore eiusdem ad meam voluntatem faciendam, sine vinculo 
vel retentu fratrum meorum, campum de Robore, qui est super 
domos dicti mansi, sicut terminatur ab oriente in riaria et in 
vinea Raimundi Bocherii, a meridie in via publica, ab occiduo 
in tenedone Ville Nove femine et in vinea que fuit Iohannis de 
Stagno, a circio in vinea Ferrarii de Monte Iudayco et in vinea 
Raimundi Bocher. Item habeam vineam de Vela cum terra qua 
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fundatur, sicut terminatur ab oriente et circio in riaria, a meridie 
in carraria publica, ab occiduo in vinea Raimundi Bocher et in 
vinea Guilelmi de Guardiola et in honore Arnaldi Sanahugia. Et ita 
sim contentus de tota portione que me contingit in dicto manso. 

Ad hec nos dicti tres fratres Iacobus Grunni, Guilelmus Grun-
ni et Petrus Grunni, sponte et mera liberalitate, non seducti in 
aliquo vel circumventi, per nos et successores nostros laudantes 
et approbantes adinvicem alter alteri predictam transaccionem et 
divisionem, promittimus quod nunquam contraveniamus nec aliqua 
persona venire faciamus aut consenciamus sive permitamus, eo 
quia omnia ista facta sunt ad comodum et utilitatem et voluntatem 
propriam vestrisque. Et quantum ad hec renunciamus scienter et 
consulte legi illi que subvenit deceptis ultra dimidiam iusti precii 
et omni iuri et racioni sive consuetudini propter que possemus 
predicta vel aliqua de predictis in totum vel in partem in irritum 
revocare. Insuper iuramus nos predicti tres fratres per Deum et 
eius Sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, 
quod hec que dicta sunt compleamus et attendamus et nunquam 
contraveniamus. 

Actum est hoc XIIIIº kalendas aprilis, anno Domini Mº CCº 
tricesimo octavo. 

S+num Iacobi Grunni, S+num Guilelmi Grunni, S+num Pe-
tri Grunni, fratrum predictorum, qui hoc laudamus, firmamus et 
iuramus. 

S+num Amati de Grua notarii. Sig+num Petri Ferrarii nota-
rii. Sig+num Guilelmi Pelicer. S+num Berengarii Farlibe. S+num 
Bernardi Corrigiarii. S+nuim Bertulini. 

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit cum litteris emendatis in quarta linea et 
appositis in decima et cum litteris iterum emendatis in septima 
linea, die et anno quo supra. 

Sig+num Iacobi de Portu notarii*, Sig(senyal)num Bernardi 
de Caderita notarii*, Signum (senyal) Petri Carbonelli notarii*, 
Sig(senyal)num Iacobi de Podiolo notarii*, Sig(senyal)num Petri 
Marchesii notarii*, nos qui huius translati testes sumus.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone*. 
S+num Iohannis de Stiliis, Barchinonensis vicarii, qui huic 

translato, facto de nostra licencia et mandato et probato fideliter 
cum originali, auctoritatem nostram impendimus et decretum, 
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fermando decernentes quod eidem tanquam originali fides in 
omnibus habeatur, cum sit certum quod presens translatum fuit 
legaliter verbo ad verbum probatum cum originali, sic quod nichil 
plus vel nichil minus fuit inventum in huiusmodi translato quam 
in originali.

Sig(senyal)num Mathei Lupeti, qui hoc translatum sumptum 
fideliter ab originali scripsit mandato Petri de Bages, publici 
Barchinonensis notarii, septimo idus septembris, anno Domini Mº 
CCº quadragesimo quinto.

280

1239 març 29. Barcelona
Berenguer [de Palou], bisbe de Barcelona, a petició de l’abadessa i mon-

ges tancades de l’orde de Sant Damià del monestir de Sant Antoni 
de Barcelona, eximeix el monestir de la jurisdicció episcopal, tant 
temporal com espiritual, amb reserva d’una lliura de cera per San-
ta Maria, la dedicació de l’església, la consagració dels altars, la 
benedicció de monges i altres sagraments. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 239 (218 × 335 mm).  
Dors: Remisió del bisba de Barcelona de tot dret quiti pertangué per lo mo-
nestir, II Comissió del bisbe de tot dret que pertangué en lo monastir, 1239, 
Nº 10, Privilegiorum Pontificum monasterii Sancte Clare, II (s. XIII-XIV); En 
la stància de cartes apostòliques de l’archiu del monestir de Santa Clara de 
Barcelona, II (s. XVI-XVII); La exemptió del bisbe ab una lliura de sera per totas 
los temps e altars (s. XVII); 239, en la stància de cartes apostòliques de l’archiu 
del monestir de Sante Clara de Barcelona, 1239, II (s. XIX). 

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 732, fol. LIIIIr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 239.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 597.
 E. Regest. Núria JORNET-BENITO, Sant Antoni i Santa Clara de Barcelona, vol. II, 

núm. 6, p. 7-8.

Berengarius, miseratione divina Barchinonensis episcopus, di-
lectis in Christo filiabus abbatisse ac monialibus \inclusis/ ordinis 
Sancti Damiani Monasterii Sancti Antonii Barchinone, salutem et 
benediccionem in Domino Ihesuchristo. Iustis petitionis desideriis 
dignum est, nos facilem prebere consensum, et vota que a rationis 
tramite non discordant effectu pro sequente complere. Eapropter, 
in Christo filie nostre pie ac humili peticioni pio ac benivolo 
concurrentes assensu, et de consciencia etiam piissimi patris 
nostri domini Gregorius pape noni, et de conscencia ac sponta-
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nea voluntate tocius capituli nostri, prefatum monasterium cum 
omnibus que nunc possidet et que, auxiliante Domino, in futurum 
poterit adipisci, et personas nunc ibidem comorantes vel que illuc 
in posterum sunt venture, ob reverenciam divinam et apostolice 
Sedis cuius vos scimus filias spirituales, ab omni episcopali iure 
et cuiuslibet conditionis obligatione, tam in temporalibus quam 
in spiritualibus, eximimus pleno iure nobis et ecclesie Barchinone 
aliud in eisdem nisi unam libram cere pro temporalibus nobis 
et nostris successoribus in Assumptione beate Virginis Marie an-
nis singulis persolvendam, et dedicationem ecclesie et altarium 
consecrationes, benedictionem monialium et cetera ecclesiastica 
sacramenta et interdictum generale pro spiritualibus reservantes. 
Si tamen nos et successores nostri cum a vobis fuerimus requisiti, 
ea gratis et sine pravitate aliqua vobis et eis que vobis successerint 
noluerimus exhibere. Alioquin liceat percipere vobis hec eadem a 
quocumque catholico episcopo gratiam et comunionem Apostolice 
Sedis habente.

Datum Barchinone, quarto kalendas aprilis, anno Domini M 
CC XXX nono.

+ Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista*. Sig(senyal)-
num Bertrandi Delfini, Barchinonensis canonici, qui hoc firmo*. 
Sig(senyal)num Berengarii de Sancto Christoforo, Barchinonensis 
canonici et ebdomadarii*. Ego Berengarius, Barchinonensis epis-
copus, subscribo*. Ego magister Martinus, canonicus Barchinone, 
subscribo*. Sig(senyal)num Arnaldi de Picalcherio*. Signum (senyal) 
Raimundi de Nera, Barchinonensis canonici*. Sig+num Raimundi 
de Montesigno, Barchinonensis ebdomedarii et canonici*. Ego 
Bernardus de Sancta Eugenia, qui hoc firmo*. Ego Arnaldus de 
Gurbo, qui hoc firmo (senyal)*. Bernardus, Barchinonensis archi-
diachonus, firmo*. Sig+num Ferrarii de Lauro, Barchinonensis 
archidiaconus*. Sig+num Bernardi de Pinello, qui hoc firmo*. Ego 
magister Martinus, prepositus ianuarii, subscribo*. Sig(senyal)num 
Guilelmi, presbiteri statoris domini regis et canonici Barchinonensis 
Sedis*. Sig(senyal)num Arnaldi de Terracia*. Sig(senyal)num Guilelmi 
scriptoris, Barchinonensis canonici ebdomadarii*. Sig+num Geraldi 
de Sagas, Barchinonensis canonici*. Ego Guilelmus de Bagnariis, 
Barchinonensis canonicus et rector altaris Sancti Iohannis, concedo 
(senyal)*. +ignum Guilelmi Segerii, canonici ecclesie Barchinone 
et presbiter \et rector/ altaris Sancti Petri*. Petri de Castellare, 
presbiteri et canonici (senyal)*. Sig+num Petri de Vilaro*.
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Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit, cum litteris appositis in linea prima, ubi 
dicitur «inclusis», die et anno quo supra.

281

1239 abril 15
Ermessenda Esbelina reconeix haver rebut de Guerau de Sagàs i Ra-

mon de Riera, canonges de Barcelona, i Pere de Forn, com a mar-
messors del testament de Pere de Copons, deu sous de Barcelona 
en restitució d’un anell que Pere de Copons tenia d’ella.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 244 (90 × 175 mm). 
Dors: 244, Ápoca de 10 sueldos otorgada por Ermesinda Esbelina a favor de 
los albaceas de Pedro de Copons, 15 abril 1239 (s. XIX). 

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 736, fol. XXXXr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 244.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 610.

Sit notum cunctis quod ego Ermessendis Esbelina confiteor et 
recognosco vobis Geraldo de Sagacio, Raimundo de Riaria, Barchi-
nonensibus canonicis, et Petro de Furno, manumissoribus Petri de 
Coponibus, quondam defuncti, me a vobis habuisse et recepisse 
decem solidos monete Barchinonensis, de qua valet marcha argenti 
LXXXVIII solidis, pro restitutione cuiusdam anuli quem ipse Pe-
trus de Coponibus a me habuit. Unde, quia de predictis a vobis 
bene sum paccata et contenta, renuntio exceptioni non numerate 
peccunie et replicationi doli, et facio inde vobis et heredibus dicti 
Petri et possessoribus bonorum, finem et remissionem et pactum 
de non petendo, sine aliqua retentione vel exceptione. 

Quod est actum XVII kalendas madii, anno Domini millesimo 
CC XXX nono. 

S+num Ermessendis Esbeline, que hoc laudo et firmo. 
Sig(senyal)num Guilelmi Petricioli notarii*, Sig+num Geraldi 

de Marina, testium huius rei*.
Sig(senyal)num Petri Marchesii, publici Barchinonensis notarii, 

qui hoc scripsit die et anno quo supra.
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1239 juny 1
Llorença, filla de Ramon de Gallifa, boter, amb el consell i la voluntat 

del seu pare, dona com a dot a Jaume d’Olzet, espòs seu, cinc-
cents dotze morabatins d’or alfonsins, dels quals cinquanta mo-
rabatins corresponen a recipients de vi, la vinya que té en alou al 
lloc anomenat pont de Ciuró, les cases que té per l’altar de Sant 
Esteve de la Seu de Barcelona, situades al costat del forn de Gui-
llem Ombau, i les taules que té per Marimon de Plegamans a la 
plaça de Barcelona. Per la seva banda, Jaume d’Olzet, amb el con-
sell i la voluntat del seu pare Bernat d’Olzet, reconeix haver rebut 
de Llorença l’esmentat dot i li atorga la dècima part de tots els seus 
béns. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 240 (375 × 316 mm).  
Carta partida per ABC. Dors: Capitula matrimonialia inter et Iacobi de Dol-
zeto (s. XIII-XIV); En cosas comunes del nº XVII (s. XVI-XVII); 240, (Capítols 
matrimonials) (Olzeto), 1239 (s. XIX).

 B. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 601.

Sit notum omnibus quod ego Laurencia, filia Raimundi de 
Galifa, boterii, cum consilio et voluntate eiusdem patris mei, 
dono in dotem meam tibi Iacobo de Olzeto sponso meo cui nubo, 
quingentos duodecim morabetinos bonos in auro novos curribiles 
anfus[inos ±16] in quibus sunt extimata ad quinquaginta morabetinos 
vasa vinaria que tibi dono de presenti. Item dono tibi in dotem 
meam vineam cum terra in qua est fundata, quam per alodium 
habeo in loco dicto ponte de Sidrano, et domos quas teneo per 
altare Sancti Stephani Barchinonensis Sedis, iuxta furnum Guilelmi 
Umbaldi, et tabulas quas teneo per Marimundum de Plicamanibus 
in placia Barchinone. Hec itaque omnia, cum omnibus ad hec 
pertinentibus et debentibus pertinere, dono tibi dicto sponso meo 
in dotem meam, tradens me tibi cum hiis matrimoniali copula 
legitime in uxorem ad habendum et perpetuo possidendum. Ita 
quod ego et tu dum ambo pariter vixerimus, teneamus et possi-
deamus hec predicta, habendo et percipiendo usumfructum. Ad 
hoc ego Iacobus de Olzeto predictus, cum consilio et voluntate 
Bernardi de Olzeto, patris mei, confiteor et recognosco tibi Lau-
rencie, predicte sponse mee quam duco in uxorem, quod recepi 
de te in dotem tuam dictos quingentos duodecim morabetinos, 
scilicet quadringentos sexaginta duos morabetinos in auro, et pro 
quinquaginta morabetinis vasa vinaria que michi de presenti donas 
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et tradis. Item recepit de te in dotem tuam dictam vineam cum 
terra, quam per alodium habes, et dictas domos quas tenes per 
dictum altare Sancti Stephani et dictas tabulas quas tenes per Mari- 
mundum de Plicamanibus. De quibus omnibus et singulis a te 
michi datis et traditis confiteor me esse bene paccatum et conten-
tum, renuncians exceptioni peccunie non numerate et non traditi 
sive non ponderati auri et rei non recepte et replicationi doli. 
Et assigno tibi et amicis tuis per te habendos et accipiendos 
dictos DXII morabetinos super omnibus bonis meis, mobilibus 
et inmobilibus, que modo habeo et in antea, Deo dante, ubique 
locorum adquisiero. Insuper promitto tibi salvare sub obligatione 
honorum meorum dictam vineam cum terra et domos et tabulas 
supradictas. Et hec omnia et singula habeas, teneas et possideas 
et expletes ad tuam voluntatem libere faciendam, cum infante et  
sine infante, et cum marito et sine marito, et absque vinculo ullius 
hominis vel femine. 

Actum est hoc kalendas iuni, anno Mº CCº tricesimo nono.
S+num Laurencie predicte, qui predicta concedo et confirmo. 

S+num Raimundi de Galifa, boterii, qui predicta concedo et con-
firmo. Signum(senyal) Iacobi de Oltzeto, qui hec laudo et firmo. 
S+num Bernardi de Olzeto, patris dicti Iacobi, qui predicta con-
cedo et confirmo. Intelligatur tamen quod in dictis tenedonibus 
salventur iura et senioratica dominorum. 

Sig+num Petri Vives. S+ Petri de Furno. Sig(senyal)num Iaco-
bi de Podiolo*. Sig(senyal)num Maymoni de Batlofret*. Sig+num 
Petri Ferrarii notarii*. Sig+num Pelegrini de Pausis*. S(senyal)num 
Amati de Grua notarii*.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui 
hec scribi fecit et clausit cum litteris emendatis in quartadecima 
et septima lineis, die et anno quo supra. 

Conditor omnium Deus, cum in mundi inicio cuncta creasset 
ex nichilo, ex osse viri dormiens formam fecit mulieris, ex uno 
duos faciens, duos unum esse debere mostravit. Ipso attestante 
qui ait, relinquet homo patrem suum et matrem suam et adhebit 
uxori sue erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego 
Iacobus1 de Olzeto, procreandorum filiorum amore, eligo michi 
sponsam assumere nomine Laurenciam, cui facio dotem et do-
nationem decime partis omnium bonorum meorum, mobilium et 
inmobilium, que modo habeo et in antea, Deo dante, ubicumque 
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locorum adquisiero. Siquis contra hanc dotem vel donationem ad 
irrumpendum ausus venire temptaverit, nil ei valeat, set pro sola 
presumptione, libram unam auri puri componat. Et insuper hec 
dos sive donatio firma et inviolabilis semper maneat. 

Que est acta kalendas iunii, anno Mº CCº tricessimo nono.
Signum(senyal) Iacobi de Oltzeto, qui hoc laudo et firmo*. 
Sig(senyal)num Petri Vives*. S+ Petri de Furno*. Sig(senyal)-

num Iacobi de Podiolo*. Sig(senyal)num Maymoni de Batlofret*. 
Sig+num Petri Ferrarii notarii*. Sig+num Pelegrini de Pausis*. 
S(senyal)num Amati de Grua notarii*.

Sig(senyal)num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, 
qui hec scribi fecit et clausit die et anno quo supra, cum litteris 
emendatis in linea secunda, ubi scribitur «Iacobus».

1. Iacobus sobreescrit a un raspat.

283

1239 juliol 20
Guillemona, viuda d’Arnau de Malla, reconeix haver rebut de Guerau 

de Sagàs i Ramon de Riera, canonges de Barcelona, i Pere de Forn, 
com a marmessors del testament de Pere de Copons, vint-i-vuit 
sous de Barcelona en concepte de les usures que Pere de Copons 
tingué del seu difunt marit.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 238 (99 × 215 mm). 
Dors: 238, Ápoca, 1239 (s. XIX). 

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 736, fol. XXXXr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 238.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 595.

Sit notum cunctis quod ego Guilelmona, uxor quondam Arnaldi 
de Medalia, confiteor et recognosco vobis Geraldo de Sagacio, Rai-
mundo de Riaria, Barchinonensibus canonicis, et Petro de Furno, 
manumissoribus Petri de Coponibus, quondam defuncti, me a vobis 
habuisse et recepisse viginti octo solidos Barchinonensis monete 
et de qua valet marcha argenti LXXXVIII solidis, pro usuris quas 
idem Petri de Coponibus a dicto marito meo habuit et extorsit. 
Unde, quia de predictis a vobis bene paccata sum et contenta, 
renuntians exceptioni non numerate peccunie et replicationi doli, 
facio vobis et heredibus dicti Petri finem et remissionem et pactum 
de non petendo. Et absolvo vos et ipsum Petrum et bona sua ab 
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omni petitione et demanda quam contra vos et bona dicti Petri 
possem facere vel movere ratione predictarum usurarum. 

Actum est hoc XIII kalendas augusti, anno Domini millesimo 
CCº XXXº nono.

S+num Guilelmone, uxoris quondam Arnaldi de Medalia, qui 
hoc laudo et firmo.

Sig+num Geraldi de Marina. Sig(senyal)num Guilelmi de 
Magerona acholiti. Sig(senyal)num Bartolomei de Vilella diachoni.

Sig(senyal)num Petri Marchesii, publici Barchinonensis notarii, 
qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

284

1239 setembre 28. Anagni
El papa Gregori IX concedeix als fidels de la província eclesiàstica de la 

Tarraconense vint dies d’indulgència si acudeixen devotament al 
monestir de Sant Antoni de Barcelona, de l’orde de Sant Damià, 
per la festa de Sant Antoni [de Pàdua].

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 247 (192 × 253 mm).  
Dors: papa Gregori XX dies de perdó (s. XIII-XIV); Sancti Antonii Barchinonen-
sis (s. XV-XVI); de la stància de cartes apostòliques de l’archiu de Santa Clara, 
VIIII (s. XVI-XVII); 247, Gregorio IX, 1239 (s. XIX). 

 B. Regest. AMSBM, MSCB, Registre inventaris, núm. 732, fol. LVr.
 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 247.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 627.
 E. Transcripció. Núria JORNET-BENITO, Sant Antoni i Santa Clara de Barcelona, 

vol. II, núm. 7, p. 8.
 a. Fidel FITA, Fundación y primer período, núm. 4, p. 281.
 b. Eliseo SAINZ RIPA, Documentación pontificia de Gregorio IX, vol. II, doc. 1048,